П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2017 года

                     Дело №5-9-173/2017

                                                                                                              №05-0173/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии представителя наименование организации фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении наименование организации, ИНН, ОГРН, зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

филиалом «Алуштинское дорожное ремонтно-строительное управление наименование организации ИНН (покупатель) после совершения сделки с древесиной по договору купли-продажи древесины №07, подписанному 02 ноября 2016 года с ГАУ РК «Алуштинское ЛОХ» (продавец), не представило декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем совершило нарушение частей 1 и 3 статьи 50.5 Лесного кодекса от 04.12.2006 №200-ФЗ, а также пунктов 2 и 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года №11, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель наименование организации фио вину признал, с нарушением согласился, просил назначить административное наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, установленного санкцией части 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ.

Выслушав представителя наименование организации фио, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 и 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении от 22 марта 2017 года №040-01/415-2017/01, филиалом «Алуштинское дорожное ремонтно-строительное управление наименование организации ИНН (покупатель), после совершения сделки с древесиной по договору купли- продажи древесины №07, подписанному 02 ноября 2016 года с ГАУ РК «Алуштинское ЛОХ» (продавец), не представило декларацию о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней, чем совершило нарушение частей 1 и 3 статьи 50.5 Лесного кодекса от 04.12.2006 №200-ФЗ, а также пунктов 2 и 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года №11, чем совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ.

В соответствии с указанными выше номами, декларация о сделке с древесиной №00010091021612820091001005033 (договор купли-продажи древесины №07 дата подписания 02.11.2016 года) должна была быть внесена в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее 10.11.2016 года. Информация по сделке покупателем не введена и не подписана, что подтверждается снимками экрана компьютера (скриншотами).

Диспозицией части 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 22 марта 2017 года №040-01/415-2017/01 об административном правонарушении (л.д.1-4), скриншоты из портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д.5-7), уведомление от 01.02.2017 года о времени и месте составления протокола об административном правонарушении (л.д.8), сведения из ЕГРЮЛ о юридическом лице – наименование организации (л.д.11-12), договор от 02.11.2016 года №07 купли-продажи дров и оказания услуг (л.д.16-18), платежные поручения (л.д.19, 28), накладные (л.д.21, 22), акт оказания услуг (л.д.27), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано то обстоятельство, что                  наименование организации совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ.

Относительно ходатайства представителя наименование организации фио о назначении административного наказания в виде штрафа в размере ниже низшего предела, установленного санкцией части 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ, следует отметить, что в материалах дела отсутствуют и представителем не предоставлены доказательства того, что взыскание административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ повлечет для данного юридического лица необратимые последствия, в том числе, может привести к невозможности осуществления хозяйственной деятельности. Кроме того, необходимо отметить, что негативные последствия, наступившие для юридического лица, являются следствием допущенных им самим нарушений, совершая которые оно должно было осознавать и предвидеть возможность их возникновения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что наименование организации следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать наименование организации, ИНН, ОГРН  зарегистрированного по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по адрес (Департамент лесного хозяйства по ЮФО, л/с 04581857410), р/с 40101810400000010002, КБК 05311625071016000140, БИК 046015001, ОКПО 97829490, ОГРН 1076166000734, ОКТМО 60701000001.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой судья                                                                       Т.А. Проценко